s R Yy,
] ,\ﬂ‘“ s e

i

Statistisches Bundesamt

Umwelt

'

Fachserie 1 9 .

Reihe 2.1

Offentliche Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung

1998

gretistiachag BT ‘
\Jt: [PV R < A "
[SH othek DokUiiG 1alid



Herausgeber: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden

Fachliche Informationen zu dieser Veréffentlichung kénnen Sie direkt beim Statistischen Bundesamt, Zweigstelle Bonn,
erfragen:

B

Gruppe VIII B, Telefon: 0 18 88 / 6 44 - 82 19, Fax: 0 18 88 / 6 44 89 63 oder Postfach 17 03 77, 53029 Bonn oder
E-Mail: hermann.knichel@statistik-bund.de

Verlag: Metzler-Poeschel, Stuttgart

Verlagsauslieferung: SFG - Servicecenter Fachverlage GmbH
Postfach 43 43
72774 Reutlingen
Telefon: 07071/935350
Telefax: 07071/93 5335
[...]
b) an sonstige Weiterverteiler 1000 m? MeBdifferenz ™ 1000 m*
28-35
2.2 An andere Bundesldnder 1000m* 5. Gesamte 67-74
Wasserahgabe
36-43 (Summe Abschnittll) ... 1000 m*
(muf} mit Position 1.3
2.3 An das Ausland 1000 m* "Gesamtes Wasseraufkommen" Gbereinstimmen)
Abgabe zur 44-51 75. 80
Waeiterverteilung 5.1 Darunter Teilmenge
insgesamt ... 1000 m? Betriebswasser 'V . 1000 m?

-29.




Erlduterungen:

1) Bei Quellwasser ist das aus dem Sammelbehalter ablaufende, ungenutzte Uberlaufwasser nicht mit-
zuzdhlen.

2) Wasser, das den Wassergewinnungsanlagen durch das Ufer eines Flusses oder Sees im Untergrund ]
nach Bodenpassage zusickert und sich mit dem anstehenden Grundwasser vermischt; es wird in seiner
Beschaffenheit wesentlich von der des Oberflichenwassers bestimmt. Eine Gewinnung ist auch bei
einem geringen Anteil an Uferfiltrat einzutragen.

3) Angereichertes Grundwasser besteht Gberwiegend aus planmaRig versickertem Oberflachenwasser,
echtem Grundwasser und ggf. Uferfiltrat. Einzutragen ist die gewonnene Wassermenge insgesamt.

4) Hier bitte nur die fur die unmittelbare Versorgung, ohne die zur Anreicherung verwendeten Mengen an-
geben.

5) Anzugeben sind nur die bezogenen Mengen, die Sie mit einem Zulieferer abrechnen. Etwaige ,Durch-
leitungen” in Ihrem Leitungsnetz an ,Dritte” bitte nicht eintragen.

6) Letztverbraucher sind Abnehmer, mit denen Sie das abgegebene Wasser unmittelbar abrechnen. Die
Wasserabgabe von Wasserverbanden und Genossenschaften an die Mitgliedsgemeinden ist keine Ab-
gabe an Letztverbraucher, sondern Abgabe zur Weiterverteilung, sofern die Mitgliedsgemeinden die
Wasserabrechnung mit den Letztverbrauchern selbst vornehmen.

7) Die Abgabe an Haushalte kann auch die Abgabe an Kleingewerbe und sonstige Kleinabnehmer ein
schlieRen, falls diese Mengen nicht getrennt iber Wasserzéahler erfal’t werden.

8) Anzugeben sind nur die weiterverteilten Mengen, die Sie mit einem belieferten Unternehmen abrechnen.
Etwaige ,Durchleitungen” in threm Leitungsnetz an ,Dritte” bitte nicht eintragen.

9) Betriebsinterner Wasserverbrauch innerhalb threr Wasserversorgungsanlage, z.B. fur Filterspilung,
Rohrnetzspulung, Sozialbereich.

10) Der Anteil des in das Rohrnetz eingespeisten Wasservolumens, dessen Verbleib im einzeinen nicht er-

falt werden kann. Er setzt sich zusammen aus tatsachlichen Verlusten, z.B. durch Rohrbriche, undichte

Rohrverbindungen oder Armaturen sowie aus scheinbaren Verlusten, z.B. Fehlanzeigen der Meflgeréte,
unkontrollierte Entnahme. ,

11) Wasser, das in einem gesonderten Leitungsnetz an Betriebe fur Brauchwasserzwecke abgegeben wird.

-30-



Erhebung liber die 6ffentliche Abwasserbeseitigung 1998

Angaben iiber die 6ffentliche Kanalisation

63

Hinweise zum Ausfiillen:

¢ Machen Sie bitte die Angaben fir alle von lhnen betriebenen Kanalnetze in lhrem gesamten Entsorgungsgebiet. Falls sich
das Entsorgungsgebiet Uber mehrere Bundesl&nder erstreckt, tragen Sie bitte zusatzlich die Angaben fiir dieses Teilgebiet ein.
¢ Angaben ggdf. sorgfaltig schatzen. Bitte auf ganze Zahlen runden.

. Art, Linge und Baujahr des Kanalnetzes (Stand: 31.12.1998) went-Nr. | | | | [ T T T T Jsst1e

sA |11] ssT10-11 | abssT 23 Code
_ Baujahr” der Lange der Kandile, einschl. Transportkansle ?
Entsorgungsgebiet Kanal- insgesamt Mischwasser- Schmutzwasser- Regenwasser-
: abschnitte kanile ¥ kanile ¢ kaniilg ¥
Kilometer
| [oi2] [013] [014]
1. Entsorgungsgebiet insgesamt bis 1950
[021] 022] [ 023] 024
1951 - 1960
| 031] 032] 03] 034]
1961 - 1970
| 041 [ 042 | 043 ] 044
1971 - 1980 ‘
o] [G52] 053] [054]
1981 - 1990
061] 062 | [ 063 | [ 064 |
nach 1990
(o] o72] [o73] [o7a]
insgesamt
[081] [082] 083] [084]
2. Darunter Entsorgungsgebiet in bis 1950
anderen Bundeslandern [ 091 | [ 092 ] 093 | [ 094 |
1951 - 1960
701 702] [163] 704]
1961 -1970
111 [ 112] 113 ] [ 114 ]
1971 - 1980
121 122 123 ] [ 124
1981 - 1990
131 132 133 134
nach 1990 ! ! i K
141 142 | 143 144
zusammen |

ll. Anzahl und Speichervolumen der Regenentlastungsanlagen (Stand: 31.12.1998)
Bitte alle Entlastungsanlagen in der Kanalisation angeben, unabhéngig davon, ob diese im Misch-

oder Trennsystem betrieben wird

sA | 12| ssT10-11 | abssT 23 Code

|

Regeniiber- Regenrlick- Regen-
laufbecken ® haltebecken ” klirbecken 8) Regeniiber-
Entsorgungsgebiet Speicher- Speicher- Speicher- ldufe ohne
Anzahi volumen Anzahl volumen Anzahl volumen Becken
insgesamt insgesamt insgesamt
m’ m’ m’ Anzahl
1. Entsorgungsgebiet | 011 012} 013 014 015 | 016 017
insgesamt
2. Darunter Entsorgungsgebiet | 021 022 023 024 025 026 | 027
in anderen Bundesldndern )

-31




lll. Verbleib des gesammelten Schmutzwassers im Jahr 1998

SA| 13|SST 10-11
Code ab SST 23

Wourde das gesammelte Schmutzwasser 9 vollstindig einer
offentlichen Abwasserbehandlungsanlage zugefiihrt?

Bitte weiter mit Abschnitt IV.
Bitte weiter mit Abschnitt l11.1.

ja=
nein =

Falls nein:
1. Wurde Schmutzwasser einer
industriellen Abwasserbehandlungsanlage zugefiihrt?

[212[1] | ja

312| 1000 m®

| 311 | Anzahl

Falls ja: Jahresschmutzwassermenge® |

Angeschlossene Einwohner I

2. Wurde Schmutzwasser ¥ ohne Abwasserbehandlung direkt in ein

Oberflachengewésser bzw. in das Grundwasser eingeleitet?

[213[1] | ja

nein

Falls ja:
sA |14] ssT10-11 |
Einleitung in
Ober- Angeschlossene Jahresschmutz- Arithmetischer
Einleitungsstellen (Gemeinde, -teil) Grund- flichen- Einwohner wassermenge o Mittelwert
wasser wasser CSB 10
SST 12 - 22 lab SST 35 Code - bitte ankreuzen - Anzahl 1000 m* mg/l
v 1 1t L L la 412 413 414 415
1 1
7 T v b 1 L1 Janm 412 413] 414 415
1 1
| N T I Y I Y 412 413] 414 215
1 1

SA | 13| SST 10-11

. : Code ab SST 23
IV. Okonomische Angaben 1998 fiir die 6ffentliche Kanalisation
Deckt sich das Geschéftsjahr nicht mit dem Kalenderjahr, so ist das Geschéftsjahr zugrunde zu legen,
das im Berichtsjahr endet. Falls die Kanalisation als rechtlich unselbststéndiger Teil (Regiebetrieb)
einer Gemeinde betrieben wird, Angaben bitte schatzen.
1. Tatige Personen 1" (Stand: 31.12.1998) ......ccc.cuvvuvreroimerremsmmsreesssssrsresssssesseessesssnseesensoesesssene | 214 | Anzahl
2 IVESHEONEN ™2 oot I 215| DM
3. Wert der im Jahr 1998 neu gemieteten und gepachteten neuen Sachanlagen ) e | 216 | DM

Erlduterungen:

1) Jahr der Fertigstellung bzw. der letzten wesentlichen Anderung oder Sanierung. Manahmen zur Behebung értlich begrenzter Schaden
(Reparaturen) gelten nicht als wesentliche Anderung oder Sanierung.
2) AnschluBkanile (Hausanschliisse) z4hlen nicht zur éffentlichen Kanalisation.
3) Kan#le zum gemeinsamen Ableiten von Schmutzwasser, Niederschlagswasser und ggf. Fremdwasser.
4) Kanile zum getrennten Ableiten von Schmutzwasser.
5) Kanile zum getrennten Ableiten des Niederschlags.
6) Speicher und / oder Absetzbecken im Mischsystem mit Becken- und / oder Klariiberlauf, einschlieflich Fang- und Durchlaufbecken,
Stauraumkanal.
7) Speicherraum fir Regénabﬂuﬁspitzen im Misch- oder Trennsystem; einschlieflich Riickhaltekanal.
8) Absetzbecken fiir Regenwasser im Trennsystem.
9) Durch Gebrauch verindertes Wasser. Eventuell auftretendes Fremdwasser bitte einbeziehen.
10) Chemischer Sauerstoffbedarf.
11) Mit mehr als der Hilfte der regelmaBigen Arbeitszeit in der 6ffentlichen Kanalisation.
12) Als Investitionen gelten die
- Summe aller Ausgaben, die eine Verm&gensveranderung herbeifihren (z.B. Baumanahmen, Erwerb von Sachvermégen).
Einbezogen werden alle Ausgaben firr in 1998 fertiggestellte bzw. erworbene Bauten und Anlagen.
- im Geschaftsjahr aktivierten Bruttozug#inge (chne die als Vorsteuer abzugsfahige Umsatzsteuer) an erworbenen und selbstersteliten
Sachanlagen einschl. solcher Leasing-Guter, die beim Leasingnehmer zu aktivieren sind.
13) Hier ist der Wert (ohne die als Vorsteuer abzugsfahige Umsatzsteuer) der im Geschéftsjahr Uber mittel- und langfristige Miet- bzw.
Pachtvertrage neu gemieteten und gepachteten neuen Sachanlagen (einschl. Ersatzbeschaffungen im Rahmen laufender Leasing-
vertrage) anzugeben, soweit sie nicht beim Leasingnehmer aktiviert sind.

-32- ,




Erhebung liber die 6ffentliche Abwasserbeseitigung 1998
Angaben Uber die Abwasserbehandiung ~

Hinweise zum Ausfiillen:

® Fir jede Abwasserbehandlungsanlage bitte einen Vordruck ausftllen (ggf. Vordrucke nachfordern). Nicht zu den Abwasser-
behandlungsanlagen im Sinne der Erhebung z&hlen Rechen- und Siebanlagen, Fettabscheider und Leichtflissigkeitsabscheider,
Keinklaranlagen sowie Schénungsteiche.

® Angaben ggf. sorgféltig schétzen. Falls keine Nachkommastellen vorgegeben, bitte auf ganze Zahlen runden.

ident-Nr.l 1 | [ [ [ [ ] ]ssT1-9
SA[ 11 fssT10-11
I. Art der Abwasserbehandlung Code ab SST 12
1. Mechanische Behandlung " (soweit nicht in Kombination mit biologischer Behandlung) ........... [ ] 411] 1]
2. Biologische Behandiung @ et [ {111]2]
Bitte zusitzliche Verfahrensstufen angeben (Mehrfachnennung méglich):
2.1 Nitrifikation® . [ ]121] 1] 2.3 Phosphor-Entfernung ... | [123[1]
2.2 Denitrifikation ¥ v | p122]1] 2.4 Filtration ... [ T124]1]
SA| 12 |sST10- 11
Code ab SST 23
Il. Angeschlossene Einwohner und Einwohnergleichwerte
1. Angeschlossene Einwohner (Stand 31.12.1998) ... | 311 Einwohner
2. Angeschlossene Einwohnergleichwerte ¥ (Jahresmittelwert) ... | 312| EGWB60Y

3. Einwohner und Einwohnergleichwerte

gemal Genehmigungsbescheid (Bemessungskapazitat) ... ' I 313 Einwohnerwerte -EW-
. bezogen auf EGW B 60

SA| 11 |SST 10- 11
Code ab SST 12

lll. Jahresabwassermenge in 1998 insgesamt | | 131] 1000 m"
Davon (Angaben ggf. sorgfaltig schatzen)
1. Hausliches und betriebliches Schmutzwasser® ... I 132 | 1 000 m®
2. FrEMAWASSET ooooooeoeeeoeee oo soeeesee e | 133] 1 000 m®
3. NiedersChlagSWasSer oo eoeseeseeeeeense s | [134] 1 000 m®

IV. Einleitungsstelle des behandelten Abwassers
Bitte Gemeinde, Gemeindeteil der Einleitungsstelle angeben:

GKZ - bitte freilassen -

LLLL LT vss]

V. Konzentrationen im Ablauf der Abwasserbehandlungsanlage

Die Konzentration der Parameter in der nicht abgesetzten Probe (Originalprobe) bitte - sofern mehrere MeRergebnisse
(einschl. Eigenliberwachung) vorliegen - als Jahresmittelwert eintragen; ggf. konnen auch Einzelwerte angegeben werden.

1. Phosphor, gesamt ... mg/i
2. Gesamtstickstoff, anorganisch ... SRR mg/l
3. Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) ... | - mg/l
TR o) et 11| SRR | [144] ugn

VI. Anzahl und Speichervolumen der Regenentlastungsanlagen (Stand: 31.12.1998)

Bitte alle auf dem Klarwerksgelande gelegenen Entlastungsanlagen angeben

Regeniiberiaufbecken ¥ Regenriickhaltebecken "% Regenuberlaufe
Speichervolumen Speichervolumen ohne Becken
Anzahl insgesamt Anzahl insgesamt
m® m® Anzahl
151 152 153 154 155

-33-



SA| 11 [ssT10-11
Code ab SST 12

VIi. Behandlung, Verbleib und Beschaffenheit des Klirschiamms im Jahr 1998
(ausgenommen Rechen-, Sieb- und Sandfanggut)

1. Klarschlammbehandlung
Bitte alle angewandten Behandlungsarten angeben, auch wenn nur Teilstréme betroffen sind (Mehrfachnennung méglich):

1. Biologische Schlammstabilisation

1.1 anaerob (z.B. Faulung) .........c.cccoeriene 4. Hygienisierung (z.B. Pasteurisierung) ......... [ ] 165] 1]
1.2 aerob (z.B. Langzeitbelebung)  ......... 5. Entwisserung, Eindickung, Konditionierung
2. Chemische Behandlung (z.B. Kalkung) .. 6. Sonstige Behandiung ...........cccccooeeveirrinnnne. | 167] 1]
3. Thermische Behandlung (z.B. Trocknung) | | 164]1] 7.Keine Behandlung .........cccccoocumunrnnnninnn. [ T168]1]

2. Klarschlammverbleib

Machen Sie bitte die Angaben fir alle im Jahr 1998 in Anspruch genommenen Entsorgungswege, sowie Zwischenlagerungen.
Der von anderen Abwasserbehandlungsanlagen iibernommene Klarschlamm ist einzubeziehen.

Trockenmasse Aufbringungsfliche
- Tonnen - - Hektar -

1. DEPONIE oo et |

N
~
3

2. Stoffliche Verwertung

2.1 in der Landwirtschaft nach Kldrschlammverordnung ™ ....... | 173
2.2 bei landschaftsbaulichen Mainahmen (z.B. Rekultivierung) ... I 175
2.3 KOMPOSLIBIUNG ...ttt I 17

Rk

2.4 sonstige stoffliche Verwertung ... I

.3. Thermische Entsorgung (Monoverbrennung, Mitverbrennung) ............. I

-
Y]
=]

-
~
©

4. Abgabe an eine andere Abwasserbehandlungsanlage ... I

5. Zwischenlagerung (nur Klarschiamm der 1998 keiner
weiteren Entsorgung zugefuhrt wurde) ..o I

-
[e.:]
o

.

B. INSGESAMYE ... ...\ oooooooooeoeeeeeneeene s | | 181
Darunter Anteil des Kiarschlamms, der in ein anderes Bundesland

bzw. ins Ausland verbracht wurde ........ I 182 | Tonnen

3. Beschaffenheit des entsorgten Kldrschlamms
1. Hat die Klarschlammanalyse eine Uberschreitung der zuldssigen
Schadstoffgehalte gemaR Klarschlammverordnung ' ergeben? [191]1] Jja ......... 2 ]nein .......... unbekannt
Falls ja:
2. Klidrschlamm-Trockenmasse insgesamt mit Uberschreitung der

zulassigen Grenzwerte bei einem oder mehreren Parametern ... I 201| Tonnen

3. Bitte geben Sie fiir alle Parameter, bei denen eine Uberschreltung des zuliissigen Grenzwertes festgestellt
wurde, die betreffende Klarschlamm-Trockenmasse an (Mehrfachnennung méglich):

3.1Blei ........ | [211] 3.5Nickel ......... 215 3.8 AOX oo, 218

3.2 Cadmium 212] 3.6 Quecksilber 216 J9PCB .................. 219
3.3 Chrom ... 213 3.7Zink............. 217 3.10 PCDD / PCDF 220
3.4 Kupfer ... 214

Viit. Okonomische Angaben 1998 fiir die Abwasserbehandlungsanlage

Deckt sich das Geschéftsjahr nicht mit dem Kalenderjahr, so ist das Geschéftsjahr zugrunde zu legen,
das im Berichtsjahr endet. Falls die Abwasserbehandlungsanlage als rechtlich unselbststandiger Teil (Reg|ebetneb)
einer Gemeinde betrieben wird, Angaben bitte schétzen.

1. Tatige Personen 2 (Stand: 31.12.1998) ..........oocreorereosrerersnrsertns e | 241| Anzahl
2 HIVESHHONEN ™ oo oot ese e ses s essses s esessee oo | 242| DM
3. Wert der im Jahr 1998 neu gemieteten und gepachteten neuen Sachanlagen o l 243 | DM

-34.



Erlduterungen:

1) Entfernung von ungeldsten Stoffen aus dem Abwasser durch mechanische Verfahren, z.B. durch Sandfang,
Absetzbecken.

2) Reinigung mit biologischen Verfahren, wie Belebungs- oder Tropfkdrperverfahren oder mit anderen
gleichwertigen Verfahren. Hierzu zahlen auch Abwasserteichaniagen, soweit sie dem Stand der Technik
entsprechen.

3) Oxidation von Ammonium durch Mikroorganismen, normalerweise bis zum Endprodukt Nitrat.

4) Reduktion von Nitrat oder Nitrit durch Bakterien, im wesentlichen zu gasférmigem Stickstoff.

5) Vergleichswert von gewerblichem oder industriellem Schmutzwasser mit hauslichem Schmutzwasser, bezogen
auf den funftagigen Biochemischen Sauerstoffbedarf des Abwassers von 60g/(Einwohner x Tag).

6) Durch Gebrauch verandertes Wasser.

7) Summe der Einzelbestimmungen des Ammonium-Stickstoffs (NH4-N), des Nitrat-Stickstoffs (NO3-N) und des
Nitrit-Stickstoffs (NO2-N).

8) Adsorbierbare organisch gebundene Halogene, angegeben ais Chlorid.

9) Speicher und/oder Absetzbecken im Mlschsystem mit Becken- und/oder Klaruberlauf; einschlieRlich Fang- und
Durchlaufbecken, Stauraumkanal.

10) Speicherraum fiur Regenablaufspitzen im Misch- oder Trennsystem; einschlieRiich Ruckhaltekanal.

11) Kidrschlammverordnung vom 15. April 1992 (BGBI. | S. 912), ge&ndert durch Verordnung vom 6. Marz 1997
(BGBI. | S. 446).

12) Mit mehr als der Halfte der regelma‘imgen Arbeitszeit in dieser Abwasserbehandlungsaniage.

13) Als Investitionen gelten die ,

- Summe aller Ausgaben, die eine Vermégensverénderung herbeifithren (z.B. BaumaRnahmen, Erwerb von
Sachvermogen). Einbezogen werden alle Ausgaben fir in 1998 fertiggestellte bzw. erworbene Bauten und
Anlagen.

- im Geschaftsjahr aktivierten Bruttozugénge (ohne die als Vorsteuer abzugsfahige Umsatzsteuer) an
erworbenen und selbsterstellten Sachanlagen einschl. solcher Leasing-Guter, die beim Leasingnehmer zu
aktivieren sind. ’

14) Hier ist der Wert (ohne die als Vorsteuer abzugsfahige Umsatzsteuer) der im Geschéftsjahr iber mittel- und
langfristige Miet- bzw. Pachtvertrage neu gemieteten und gepachteten neuen Sachanlagen (einschl. Ersatz-
beschaffungen im Rahmen laufender Leasingvertrage) anzugeben, soweit sie nicht beim Leasingnehmer
aktiviert sind.

-35-



Erhebungsstelie Erhebung iiber die 6ffentliche Wasser- 6 P